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–  løser rideproblemerne 
for hest og rytter ARR 

Mens store dele af heste-
    verdenen taler hold barhed 
hos rideheste, mener 
det tyske ægtepar Klaus 
Schöneich og Gabriele 
Rachen-Schöneich 
at have nøglen til 95 
procent af problemerne: 
Træningsmetoden ARR

AF CECILIA SCHMIDT GRODIN • cecilia@grodin.dk

FOTO: ALL AN LIND GRODIN

Ægteparret Klaus Schöneich og Gabriele Rachen-Schöneich, grund-
læggerne af ARR, Anatomisk Rigtig Ridning. Efter at have arbejdet med 
metoden på 6.000 heste er det Schöneichs klare opfattelse, at ARR 
kan afhjælpe 95 procent af alle ride- og bevægelsesproblemer. 
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 Netop succesen med varmblodsavlen har gjort ARR 
mere aktuel nu end nogen sinde før, fordi mo-
derniseringen af varmblodshesten har udviklet 
sig hurtigere end træningsmetoderne. Det siger 
grundlæggerne af ARR-træningsmetoden, det ty-

ske ægtepar Klaus Schöneich og Gabriele Rachen-Schöneich. 
Rideproblemer eller uregelmæssigheder i hestens bevægelse 
med deraf følgende smerter eller skader stammer ifølge Schö-
neich ofte fra hestens naturlige skævhed.

Det kommer nok næppe som noget nyt for hestefolk, at 
hesten er et f lugtdyr skabt til at redde livet ved at løbe væk. I 
alarmberedskab, fx stressende situationer, holder hesten ho-
vedet højt. Hestens trapezmuskel låser overlinjen og presser 
skuldrene ned, så hesten kan holde hovedet i den position over 
lange distancer og dermed holde øje med farerne. At hesten 
samtidig er skabt med 60 procent af vægten på forparten og 
40 procent på bagparten er nok heller ikke nyt for ret mange. 
Ligesom de fleste ryttere nok har opdaget, at heste fra natu-

ARR SOM PROBLEMKNUSER 
EKSEMPLER PÅ RIDE- OG BEVÆGELSESPROBLEMER,  
SOM ARR KAN LØSE: 
• Krydsgalop
•  Problemer med galopanspring eller galoppen på den ene volte
• Løber fra rytteren/hård i munden
• Hesten smider enden ud af den ene volte
• Følsomhed over ryggen 
• Hanetritsagtige bevægelser
• Øvelser som hesten har svært ved eller ikke kan 
• Tungerækken 
• Problemer med changementer
• Hænger på tøjlen 
• Slår med hovedet 
• Spændinger eller stivhed
• Ubalance eller rytmeproblemer 
• Nervøsitet eller panik 
• Ligamentsproblemer 
• Hesten ”går ned ad bakke”
• Hesten går med hovedet på sned 
• Hesten vil ikke gå frem 
• Hovsenebensbetændelse 
• Knæledsproblemer
• Snubler eller falder
• Kissing spines eller tætsiddende torntappe 
• Problemer med at bøje til en af siderne 
• Problemer med at udnytte hestens potentiale til fulde 
• Tilbagevendende halthed uden egentlig årsag kan findes

  ARR-træningen er delt i to faser, hvor første 
fase foregår i en roundpen. Heste i alle aldre 
kan forbedre deres fysik og formåen ved ARR-
træning. Hesten som Gabriele Rachen-Schöneich 
træner her er 20 år og springhest på højt plan.

rens side er enten højre- eller venstre”håndede”. Intet af dette 
skaber i sig selv problemer for hesten.

Ridning forstærker hestens skævhed

– Men i det øjeblik vi tager hesten i brug som ridedyr, påvir-
ker vi disse mekanismer negativt. Hestens naturlige frontvægt 
kombineret med rytterens vægt vil næsten altid ende i en eller 
anden medicinsk behandling af hesten. Fra naturens side kan 
hesten kun bøje den midterste del af sin rygsøjle horisontalt 
til dens dominerende side, altså den side den er ”håndet” til. 
Derfor skal hesten lære at arbejde med bøjning til begge si-
der og samtidig løfte ryggen og tage vægt på udvendige bag-
ben på selv et buet spor, forklarer Klaus Schöneich og giver 
et eksempel: 

– Ligesom et menneske, der bliver udfordret på balancen 
vil forsøge at redde sig fra at falde med et skridt på det domi-
nerende ben eller instinktivt tager fra i et fald med den do-
minerende hånd, forsøger hesten at finde sin balance gennem 

019-034.indd   27 18/12/2015   13.53



RIDEHESTEN  h  01/1628

skulderen til dens dominerende (for)ben. Derved forstærker 
den ”skævheden” og taber muligheden for at tage vægt på 
diagonale bagben. Det vil typisk være at se på buet spor, un-
der rytter eller i longe, hvor en højrehåndet hest tager vægt 
på højre skulder og dermed ikke kan følge udvendige forbens 
spor med udvendige bagben. 

Sammen med sin kone, Gabriele Rachen-Schöneich, har 
Klaus Schöneich i mere end 25 år arbejdet intensivt med hestes 
naturlige skævhed, forpartsvægt og konsekvenserne deraf. De 
har sammen dannet træningsstedet Zentrum für Anatomish 
Richtiges Reiten, der ligger i den lille tyske by Bedburg-Hau 
små 100 km nordvest for Düsseldorf.

Bygger på anatomisk videnskab    

Konstant har ægteparret Schöneich 15-20 heste i træning, 
og de har gennem årene trænet mere end 6.000 heste. Det er 
derfor et stort ”materiale” og mange års erfaring, der ligger til 
grund for deres overbevisning: At 95 procent af alle problemer 

i hestens bevægelser med deraf følgende smerter, skader og/
eller rideproblemer stammer fra denne naturlige skævhed, 
der kan komme til udtryk på meget forskellig vis. Men 
problemerne kan løses eller helt undgås ved at hesten ”lige-
udrettes” og rides i anatomisk korrekt balance ved hjælp af 
det træningssystem, ægteparret Schöneich kalder for ARR. 

ARR står for Anatomisk Rigtig Ridning, eller som det 
hedder på tysk, Anatomisch Richtiges Reiten. Metoden 
bygger på viden om hestens biomekanik, altså på hestens 
bevægelsesapparat og samspillet mellem muskler, knog-
ler, led og sener under belastning og bevægelse, samt på at 
hesten er enten ”højrehåndet” eller ”venstrehåndet”. Det 
bliver ofte betegnet som hestens naturlige skævhed eller 
hestens dominerende side. Gennem diagonalforskydning 
skal hesten lære at tage vægt på udvendige bagben. Det 
kan kun ske, hvis hesten bliver i stand til at bøje rygsøjlen 
til begge sider. Ellers vil problemet med tiden forstærke 
hestens skævhed. 

MINITEMA   •  Anatomisk Rigtig Ridning

  
Der er alt for lidt fokus på 
hestens biomekanik og 
årsagen til mange af de 
problemer, ryttere oplever 
med deres heste, og det 
undrer Schöneich, der i 
Tyskland arbejder tæt sammen 
med andre behandlere og 
specialister, såsom dyrlæger, 
kiropraktorer, smede og 
som her sadelmageren 
Christoph Hubertus. 

  ARR-træningen går 
blandt andet ud på 

at ligeudrette hesten. 
På tysk kalder de det 

også for ”Die Schiefen 
Therapie”. Foto: privat

Heldigvis kan selv en hest, der 
allerede har problemer, hjælpes ved 

korrekt træning – endda på relativt kort tid
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– Hesten skal desuden lære at arbejde med ryggen løf-
tet og vægten på bagparten, siger Schöneich og fortæller, 
at man allerede for 300 år siden vidste dette og arbejdede 
fra jorden med at få hesten til at bære sig korrekt, før den 
fik rytter på ryggen. 

ARR er grundridning

ARR er altså ikke en ny type horsemanship eller en ny 
disciplin. Det er den grundridning, der ifølge ægteparret 
Schöneich bør gå forud for enhver efterfølgende disciplin, 
om det er dressur, springning, westernridning, terrænrid-
ning eller galopløb. 

Listen over problemer, der kan følge i kølvandet af, at 
hesten ikke har fået rettet dens naturlige skævhed, før den 
får rytter på ryggen, er ifølge ægteparret Schöneich lang. 
At mange ungheste ydermere bliver longeret ”normalt” 
både i tiden inden og efter tilridningen øger yderligere 
problemet. For i ”almindelig longering” af hesten, tvinges 
den til at finde en løsning på dens ubalance. Det betyder, at 
dens dominerende side langsomt, men sikkert forstærkes. 

Problemerne kan komme snigende, og ofte er det svært 
for behandlere eller trænere at definere den præcise årsag 
til problemet. Det kan være alt fra øvelser, der er svære at 
få til at virke, fx galoppen på den ene volte eller sidebevæ-
gelser, problemer med at få hesten til at arbejde rigtigt over 
ryggen eller at den får tendens til tætsiddende torntappe, 
heste der er stive eller ”hårde i munden”, ulydige eller ner-
vøse heste eller heste, der snubler og falder let eller skubber 
bagdelen ud af sporet på den ene volte. Men forkert be-
lastning af hestens krop kan også føre til alvorlige skader 
som kodeleds- eller knæbåndsproblemer eller forskellige 
belastningsskader på hestens forben, hovsenebenssyndrom 
eller uforklarlig tilbagevendende halthed. 

Heldigvis kan selv en hest, der allerede har problemer 
forårsaget af den naturlige skævhed, hjælpes ved korrekt 
træning – endda på relativt kort tid. I Danmark har mange 
ryttere været af den opfattelse, at ARR kun hjælper kis-
sing spines-heste, og det ærgrer ægteparret Schöneich, 
da træningsmetoden kan forebygge og afhjælpe en lang 
række rideproblemer og -skader og altså meget mere end 
’bare’ rygproblemer.

I Danmark har mange ryttere 
været af den opfattelse, at ARR 

kun hjalp kissing spines-heste, 
og det ærgrer Schöneich, da 

træningsmetoden kan forebygge 
og afhjælpe meget mere end det

›››

www.bucas.com

Ny patenteret Click ’n Go front spænde med 
magnetisk Snap-lock

New 
Smartex
Turnout

019-034.indd   29 18/12/2015   13.53



RIDEHESTEN  h  01/1630

Særligt vigtigt for varmblodsheste

Selvom ARR bygger på 300 år gammel viden om hestens 
biomekanik og de gamle ridemestres træningsmetoder fra 
dengang, hvor ridesport kun var for professionelle udøvere, 
er den mere aktuel end nogensinde før ikke mindst for 
varmblodsryttere, fastslår Schöneich. 

– Målrettet varmblodsavl har skabt heste med stor ind-
undergriben, knæ- og haseaktion. Moderne konkurren-
ceheste har i dag langt større og meget mere kraftfulde 
bevægelser, end vi så for 50 år siden. Alligevel er det de 
samme træningsmetoder, man bruger i dag, selvom he-
ste med så kraftig en ”motor” som mange varmblodsheste 
har i dag har brug for særlig træning, understreger Klaus 
Schöneich og uddyber: 

– Hvad vi ser med disse kraftfulde ”bagmotorheste”, er, 
at problemet med hestens naturlige skævhed og forparts-
vægt bliver mere udtalt end hos heste med knap så kraftfuld 
gang. Konsekvensen er bevægelsesproblemer, der udvikler 
sig tidligere end hos fortidens talentfulde heste. Det ender 
ofte i spændinger, og femte halshvirvel får måske skylden 

En dansk varmblod med flot 
muskelsætning trænet efter 
ARR-principperne. 

DV-hingsten Kermo’s White Talisman DVH 
687 er en af de heste, der på sine ældre 
dage har været i træning hos Schöneich 
på ARR-træningscentret. Hingsten ejes i 
dag af Cornelia og Andrea Heimgartner, 
Schweiz. Se artiklen om Kermo’s White 
Talisman andetsteds i dette Ridehesten. 

Foto: Ridehesten.com/Jørgen Bak Rasmussen

Heste med så kraftig en ”motor” 
som mange varmblodsheste har i 

dag har brug for særlig træning 
KL AUS OG GABRIELE SCHÖNEICH

MINITEMA   •  Anatomisk Rigtig Ridning
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HVIS DU VIL 
VIDE MERE OM ARR 
– ANATOMISK RIGTIG RIDNING
Der er flere muligheder, hvad enten du blot vil vide 
mere om ARR, eller om du vil finde ud af, om ARR kan 
afhjælpe eller forebygge nogle af de problemer, du har 
eller har oplevet som rytter. 

Deltag i clinics eller kurser i Danmark eller i Tyskland. I 
Danmark har vi én uddannet ARR-træner, Gitte Vester-
gaard, fra Mårslet ved Århus. Hun holder kurser både i 
Jylland, på Fyn og på Sjælland. Klaus Schöneich kom-
mer til Danmark flere gange om året og afholder kurser. 

Find kurser eller clinics på Schöneichs hjemmeside 
arr.de (også på engelsk) eller på gittevestergaard.dk

På Facebook kan du følge Zentrum für Anatomisch 
Richtiges Reiten ARR (på engelsk og tysk) og ARR 
Danmark. Her kan du også komme i kontakt med an-
dre ryttere, der rider ARR, og høre deres erfaringer. 

Læs bogen Correct movement in horses (engelsk) el-
ler Die Schiefen-Therapie (tysk) af Klaus Schöneich 
og Gabriele Rachen-Schöneich. 

TRÆNINGSOPHOLD TIL TOPHEST PÅ HØJKANT 
Ægteparret Schöneich er så sikre i deres sag, at de lige nu på deres facebookside, Zentrum für Anatomisch Richtiges 
Reiten ARR udlover et gratis træningsophold til en tidligere elitehest, der af uforklarlige årsager ikke længere kan fungere 
i topsporten. Træningen af hesten vil blive dokumenteret undervejs. Konkurrencen løber frem til 22. november 2015. 

Klaus Schöneich kommer til Danmark og afholder clinics 
flere gange om året. Men Danmark er også så heldig at have 
sin egen ARR-uddannede træner, Gitte Vestergaard. 
Foto: Anne Katrine Vallentin Buch Larsen

− hvis man overhovedet finder en årsag. Men den virke-
lige grund er, at moderniseringen af varmblodshesten har 
udviklet sig hurtigere end træningsmetoderne.

Træning i to trin

Når ARR-træningen går i gang, foregår den altid i to trin. 
Man lægger ud med jordarbejde i en roundpen, hvor hesten 
lærer at finde balancen på volten gennem diagonalforskyd-
ningen, løfte brystbenet, f lytte vægten bagud og arbejde 
med opadsvingende ryg. Først når hesten kan det, starter 
man på trin to: At omstille jordarbejdet til arbejde under 
rytter. Det er vigtigt, at især heste, der har været redet el-
ler der har været problemer med, før ARR-træningen gik 
i gang, lærer jordarbejdet ordentligt, før rytteren kommer 
op, da hesten ellers nemt falder tilbage i det gamle, skade-
lige bevægelsesmønster. 

– Rytterne derimod må være indstillet på at nulstille sin 
ridning for en tid og være åben for at lære noget nyt. Denne 
ridning er anderledes for mange, fordi den er mere følsom 
end ridning almindeligvis er. Hestene går frem af sig selv 
uden brug af sporer og pisk, fortæller Gabriele Rachen-
Schöneich. Det er altså vigtigt, at rytterne lærer at vedli-
geholde grundtræningen, så hesten ikke falder tilbage på 
sin højre- eller venstrehåndede side. 

– Men når først rytteren har lært at korrigere hestens na-
turlige udfordringer, kan de vende tilbage til den disciplin, 
de kom fra, lover hun. 

Ændrer hesten mentalt

Det er dog ikke kun fysisk, at mange heste ændrer sig 
markant, når de kommer problemerne med skævheden og 
forpartsvægten til livs. ARR-træningen påvirker også he-
sten positivt mentalt. 

– Når hesten i naturen lægger ekstra vægt på skuldrene, 
kan den sparke bagud og den kan strække hovedet op og 
vejre i vinden. I denne position er underhalsen spændt, og 
hesten er klar til at tage flugten. Det betyder, at den udløser 
adrenalin og er på kanten af en stress-situation. Når heste 
under mange rytteres ridning får øget vægt på skuldre og 
forpart og en spændt underhals, nærmer vi os et konstant 
øget stressniveau. Derfor oplever ryttere, at deres heste efter 
ARR-træningen ændrer sig mentalt, bliver roligere, mere 
modige og holder op med at lave en masse dyre ”foldska-
der”, fortæller Gabriele Rachen-Schöneich.  h TA

N
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WHITE TALISMAN 
danser videre

Livet var ikke altid retfærdigt ved den talentfulde, hvide 
DV-hingst, Kermo’s White Talisman, der har lidt under flere 

slemme skader. Men efter at have gennemgået ARR-træning hos 
Klaus og Gabriele Schöneich i Tyskland har han det bedre end 
nogensinde. I dag nyder han livet hos sine schweiziske ejere
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 Den kridhvide hingst danser sig livsglad 
og fuld af energi gennem folden med det 
smukke schweiziske landskab som ku-
lisse. Trods sine 20 år virker han stær-
kere og sundere end nogensinde. 

– Talis bliver nærmest yngre for hvert år, der går, 
smiler 35-årige Cornelia Heimgartner. Hun har de 
sidste knap tre år ejet hingsten sammen med sin 
to år ældre søster, Andrea Heimgartner. De bor i 
Schweiz, Cornelia i Bern og Andrea Heimgartner 
i Zürich, og hestene har de opstaldet nogenlunde 
midt imellem dem.

Voldsom foldskade satte stop

Livet har ellers ikke altid været nænsomt og retfær-
digt for den smukke hingst, selvom han lagde ud 
med en imponerende start på karrieren som konkur-
rencehest og avlshingst. Kermo’s White Talisman 
DVH 687 er efter Weltmeyer/Hill Hawk xx og avlet 
af Ronnie Mogensen på daværende Stutteri Kermo. 

Tre år gammel blev han første gang kåret ved 
Dansk Varmblods hingstekåring i Herning i 1998, 
og året efter vandt den talentfulde hingst 4-års 
championatet og blev udtaget til VM for unge dres-
surheste i Verden. 

Kermo’s White Talisman strålede og fik rigtig 
mange placeringer, indtil han en dag pådrog sig en 
voldsom foldskade på ben og luftrør. Hans liv hang 
i en tynd tråd, men takket være god behandling og 
en stærk livsvilje kom han sig. Han opnåede dog 
aldrig igen sin tidligere form og sejrsgang på kon-
kurrencebanerne. 

I 2007 blev Kermo’s White Talisman solgt til 
Norge, hvor han i 2008 blev kåret i Norsk Varmblod. 
Året efter kom han til den norske Stald Holtaas, hvor 
det var planen, at han foruden at være avlshingst 

20 år gammel nyder 
Kermo’s White Talisman 
livet i Schweiz. Han er i dag 
en velfungerende og glad 
ridehest for hans to ejere. 

AF CECILIA SCHMIDT GRODIN 

FOTO: MELINA HÄFELI

også skulle trænes med henblik på at deltage ved De 
Paralympiske Lege med den norske paradressurryt-
ter, Ann Cathrin Lübbe. Men Kermo’s White Ta-
lisman fik endnu en foldskade, og i ridningen viste 
han gentagne gange halthed under belastning, uden 
at nogen dyrlæge kunne forklare eller løse problemet. 
Langsomt blegnede interessen for avlshingsten, der 
nu ikke længere blev redet. 

Fra Norge til ARR-træning i Tyskland

I mellemtiden fandt Cornelia og Andrea Heimgart-
ner frem til Kermo’s White Talisman. De har sam-
men vallakken Hilton og begyndte at interessere 
sig for hans stamtavle og researche på hans familie. 
Hilton er efter Regazzoni DVH 721 og hoppen Lady 
Harmonie ERDH 3940 (efter Hill Hawk xx), der 
også er mor til Kermo’s White Talisman. På nettet 
fandt søstrene en video af Kermo’s White Talisman, 
og det var kærlighed ved første blik. 

Cornelia og Andrea Heimgartner tog kontakt til 
den norske ejer for at høre mere om hingsten. Men 
selvom den var til salg på det tidspunkt, var det til 
en alt for høj pris for søstrene Heimgartner. Men de 
holdt kontakt med ejerne – og efter lang tid blev de 
en dag tilbudt hingsten til en anden pris.  

– Først tøvede vi, for han var virkelig langt væk 
oppe i det nordlige Norge. Vi var godt klar over, at 
hans tilstand ikke var perfekt. Så da vi besluttede os, 
vidste vi også, at han skulle sendes direkte fra Norge 
til Zentrum for Anatomisch Richtiges Reiten (Cen-
ter for Anatomisk Rigtig Ridning, red.) hos Klaus og 
Gabriele Schöneich, forklarer Cornelia Heimgartner.

ARR løste problemerne

Cornelia og Andrea Heimgartner havde på det tids-
punkt redet efter ARR-principperne i f lere år på de-

Livet har ellers ikke altid 
været nænsomt og retfærdigt 

for den smukke hingst
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res hvide vallak Hilton. Deres vej til ARR-ridningen kom til 
via problemer med ridningen af Hilton. Vallakken var svær 
at få til at gå frem og satte ikke rigtig muskler. 

I samme stald som Hilton stod en hest, ejet af en dame 
som trænede efter ARR-principperne. Cornelia og Andrea 
Heimgartner beundrede altid hendes longearbejde og smukke 
kontakt med en afspændt hest, når hun red. Så da søstrenes 
underviser sagde, at løsningen på problemerne med Hilton var 
at ride med sporer og presse ham mere, fik de nok. 

– Nogle gange lukkede Hilton øjnene og tog hovedet ned. 
Vi kunne mærke, at der var noget galt, men kunne ikke finde 
ud af hvad. Det skete også, at han faldt. Og intet hjalp. Så 
da vi fik mulighed for at tage ham med til clinic med ARR-
grundlæggeren Klaus Schöneich slog vi til, husker Cornelia 
Heimgartner. 

Mødet med Klaus Schöneich og ARR-metoden blev ven-
depunktet for Hilton og søstrenes ridning. 

– Hilton var i ARR-træningen i et par måneder, og da han 
kom hjem, var han glad, bevægede sig så smukt og havde sat 
f lotte muskler. Han faldt heller ikke mere, fortæller Cornelia 
Heimgartner, der dog også husker, at det var krævende at lære 
at tænke anderledes i ridningen, så Hilton ikke faldt tilbage 
i det gamle, forkerte bevægelsesmønster. 

Den første svære tid

Kermo’s White Talisman blev som planlagt sendt direkte fra 
Norge til Klaus Schöneich og Gabriele Rachen-Schöneich 
på Center for Anatomisk Rigtig Ridning i Tyskland, ca. 100 
km nordvest for Düsseldorf. Han var 17 år gammel, i en trist 
forfatning og modløs, men kom sig dog hurtigt over den lange 
rejse fra Norge. Selvom alle boksene har vindue ud til gårds-
pladsen, vendte han sig væk og stod i et hjørne. På folden stod 
hingsten også bare stille og var ikke interesseret i andre heste. 

Kermo’s White Talisman gennemgik i dagene efter ankom-
sten en grundig sundhedsundersøgelse af de specialister, som 
Klaus Schöneich og Gabriele Rachen-Schöneich samarbejder 
med. Undersøgelsen omfattede både tænder, øjne, kredsløb, 
åndedrætsorganer, blodprøve, hjerte og hove, og de f leste 
undersøgelser bestod hingsten fint og uden anmærkninger. 
Hovene var dog i en dårlig forfatning og blev behandlet og 
passet intensivt af beslagsmeden Gerd Lamberty. 

ARR-træningen starter altid med et forløb i roundpen. Ar-
bejdet bliver filmet, så man kan vende tilbage og se udvik-

Søstrene Andrea og Cornelia Heimgartner med 
de to brødre, vallakken Hilton og danske Kermo’s 
White Talisman, der begge er efter hoppen Lady 

Harmonie ERDH 3940 (efter Hill Hawk xx). 

Kermo’s White Talisman får meget opmærksomhed 
for sin skønhed og sit rolige, velbalancerede udtryk, 
når søstrene rider ud på ham og Talismans bror. 
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lingen. Selvom Kermo’s White Talisman var højt uddannet i 
dressur, kunne den ikke på grund af skævheden i kroppen gå 
på cirklen i roundpennen. 

Forvandling efter 12 ugers træning

Efter bare tre ugers træning viste Kermo’s White Talisman 
klar forbedring. Han begyndte at sætte muskler og blev gla-
dere, men blev dog nemt stresset under arbejdet. Forbedrin-
gerne fortsatte støt. Kermo’s White Talisman fyldtes med 
styrke og selvtillid. Han satte muskler og pelsen skinnede. 
Tolv uger efter hingstens ankomst kom den dag, hvor Cor-
nelia og Andrea Heimgartner kunne hente deres hest hjem. 

– Han var blevet seks år yngre på de tre måneder, mindes 
Cornelia Heimgartner. 

I dag er det to år siden, at Kermo’s White Talisman kom til 
sit nye hjem og ejerne i Schweiz. Hingsten er bedste venner 
med broren Hilton og har det bedre end nogensinde. Begge 
heste bliver fortsat trænet efter ARR-metoden, og de stråler, 
så selv ikke-hestefolk bemærker det, når de passerer de to sø-
stre på de to brødre i skoven. 

– Alle synes, at han er sådan en smuk hest og kan se, at han 
har det godt. Han er så rolig og så glad for at være sammen 
med Hilton, siger Cornelia Heimgartner. 

Foruden at vedligeholde ARR-arbejdet i roundpennen, ri-
der søstrene dressur og skovture på Kermo’s White Talisman. 
Men stævner er der ingen planer om. 

– Vi synes ikke, at han skal præstere til stævner mere, da vi 
ikke vil udsætte ham for stress. Han har været meget igen-
nem, og vi synes, at han skal have lov at nyde resten af sit liv. 
Det er en gave og et privilegium at have sådan en hest. Vi siger 
tak hver dag, og White Talisman siger tak hver dag, slutter 
en smilende Cornelia Heimgartner, der ikke kan skjule sin 
uforbeholdne kærlighed til den danske, hvide hingst.  h

Selvom Kermo’s White Talisman i dag er 
velfungerende i kroppen og på dressurbanen, 

har Andrea og Cornelia Heimgartner ingen 
planer om, at han skal starte stævner igen. 

TA
N

Der blev taget før og efter billede af Kermo’s White 
Talisman, da han ankom til Center for Anatomisk 
Rigtig Ridning i Tyskland, og da han 12 uger senere 
kunne tage derfra som velfungerende ridehest. 

Efter bare tre ugers 
træning viste Kermo’s White 

Talisman klar forbedring

Læs Kermo’s White  

Talismans dagbog 

Under sit ophold hos Schöneich på Center for Ana-
tomisk Rigtig Ridning i Tyskland, blev der lavet træ-
ningsdagbog over Kermo’s White Talisman. Dagbo-
gen ligger på hjemmesiden arr.de på både tysk og 
engelsk. Den er suppleret med videoer fra trænin-
gen, så man kan sagtens følge udviklingen, selvom 
man måske ikke er så stærk til tysk/engelsk. 

Du finder Kermo’s White Talismans træningsdag-
bog på engelsk her: http://www.arr.de/index.
php?p=79&l=EN

Eller på tysk ved at gå ind på www.arr.de og søge på 
Talisman i søgefeltet i højre spalte (Volltextsuche)

MINITEMA   •  Anatomisk Rigtig Ridning

035-050.indd   38 18/12/2015   10.39


